АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    23.09.2019                             № 441
          г. Велиж
Об утверждении Порядка организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Велижский район»  на 2019/2020 учебный год

          В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация муниципального образования «Велижский район»
         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1.   Утвердить прилагаемый Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Велижский район»  на 2019/2020 учебный год.
 2. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в сети Интернет и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2019 года.
         3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» Е.А. Шаловскую.

Глава муниципального образования

«Велижский район»
В.В. Самулеев

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район»

от   23.09.2019 № 441

ПОРЯДОК
организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Велижский район» на 2019/2020 учебный год

1. Общие положения
1.1. Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Велижский район» (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 37, 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», постановлением Администрации Смоленской области от 21.05.2019 № 303 «О дополнительной мере социальной поддержки учащихся 5 - 11-х классов областных государственных общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций из малоимущих семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками на 2019/20 учебный год» и определяет основные организационные принципы, правила и требования к организации питания обучающихся, регулирует отношения между администрацией школы и родителями (законными представителями), а также устанавливает размеры и порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки обучающихся из малоимущих семей, обучающимся с ОВЗ и детей-инвалидов в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками и обедами.
1.2. Порядок разработан в целях организации горячего питания обучающихся, социальной поддержки и укрепления здоровья детей, создания комфортной среды в осуществлении образовательного процесса.
2. Организация питания обучающихся
          2.1. Питание обучающихся  в общеобразовательных учреждениях осуществляется только в дни учебных занятий в период с 01.09.2019 по 31.05.2020.

          2.2. Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения (далее – общеобразовательные учреждения) формируют списки о количестве обучающихся на начало учебного года с указанием следующих категорий: обучающиеся 1- 4-х классов; обучающиеся 5-11-х классов из малоимущих семей; обучающиеся 1-11 – х классов с ограниченными возможностями здоровья, ребенок-инвалид.
2.3. Питание в общеобразовательных учреждениях осуществляется:

- для обучающихся 1-4 классов - за счет средств бюджета муниципального образования «Велижский район»;
- для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей - за счет средств бюджета Смоленской области, в соответствии с Порядком предоставления в 2019-2020 учебном году дополнительной меры социальной поддержки учащихся 5-11-х классов областных государственных общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций из малоимущих семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками и расходования средств областного бюджета, выделяемых на предоставление указанной дополнительной меры социальной поддержки, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 21.05.2019 № 303 «О дополнительной мере социальной поддержки учащихся 5 - 11-х классов областных государственных общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций из малоимущих семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками на 2019/20 учебный год». Под малоимущей семьей понимается семья со среднедушевым доходом, не превышающим 11000 рублей. Состав семьи и виды доходов, учитываемые при исчислении среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение дополнительной меры социальной поддержки, определяются данным нормативным правовым актом Администрации Смоленской области;
- для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из малоимущих семей) горячее питание организуется на добровольной основе, за счет средств родителей (законных представителей), плата за которое вносится не позднее 10-го числа текущего месяца на лицевые счета общеобразовательных учреждений, согласно квитанциям, выданным родителям (законным представителям) обучающихся.
- для обучающихся 1-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов организуется при очной форме обучения в период учебного процесса двухразовое горячее питание за счет средств бюджета муниципального образования «Велижский район».

2.4. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием на основании заявления родителей (законных представителей) об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающегося с ограниченными возможностями здоровья (далее – заявление) и заключения психолого-медико-педагогической комиссии, в котором установлен статус «Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья», представляемых в общеобразовательное учреждение.
Дети-инвалиды обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием на основании заявления родителей (законных представителей) об обеспечении бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов (далее – заявление) и заключения медико-социальной экспертизы, в которой установлен статус «Ребенок-инвалид», представляемых в общеобразовательное учреждение.

Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам оформляется приказом руководителя общеобразовательного учреждения в течении одного рабочего дня со дня подачи заявления родителями (законными представителями) обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, ребенка-инвалида.
В случае изменения основания предоставления права обучающемуся на получение бесплатного двухразового питания родители (законные представители) в течении одного рабочего дня со дня наступления таких изменений должны сообщить об этом в администрацию общеобразовательного учреждения.
2.5. Для обучающихся 1-4 классов, находящихся на режиме продленного дня, организуется второе горячее питание (обед) после окончания уроков за счет средств родителей (законных представителей), плата за которое вносится не позднее 10-го числа текущего месяца на лицевые счета общеобразовательных учреждений согласно квитанциям, выданным родителям (законным представителям) обучающихся.
2.6.  Нормы расходов на организацию горячего питания (горячего завтрака) на 1 обучающегося в день составляют:

- для обучающихся 1-4 классов не более 27 рублей;

- для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей не более 27 рублей;

- для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из малоимущих семей) - не более 27 рублей;

- для обучающихся 1-11 классов из категории ребенок-инвалид или с ограниченными возможностями здоровья не более 54 рублей в день.
2.7.  Нормы расходов на организацию второго горячего питания (обеда) для обучающихся 1-4 классов, находящихся на режиме продленного дня, составляет 27 рублей.
2.8. Питание обучающихся осуществляется на основании примерного меню на период не менее двух недель, которое в обязательном порядке выставляется в специально отведенном месте для ознакомления обучающихся, их родителей и педагогов.

3. Учет, отчетность и контроль

3.1. Денежные средства, предусмотренные на организацию питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учитываются на их лицевых счетах.

3.2. Руководители общеобразовательных учреждений обязаны обеспечить ежемесячно в срок до 1-го числа месяца, следующего за отчетным представление в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений в сфере образования муниципального образования «Велижский район» (далее – МКУ ЦБО) следующих документов:

- контракты (договоры) на поставку продукции за отчетный месяц;

- табели учета посещаемости обучающихся за отчетный месяц;
- накладные прихода и расхода продуктов питания;

- меню-требования на выдачу продуктов;

3.3. Обеспечение финансирования расходов на организацию питания обучающихся за счет средств бюджета муниципального образования «Велижский район» возложить на МКУ ЦБО.
3.4. Ответственность за организацию питания, выполнение СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» возлагается на руководителей общеобразовательных учреждений.

3.5. Контроль за организацией горячего питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях возлагается на отдел образования Администрации муниципального образования «Велижский район».
           3.6. Информация о предоставлении мер социальной поддержки  и иных социальных гарантий обучающимся размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.
            Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №178 «О государственной социальной помощи».

4. Права и обязанности родителей (законных представителей) обучающихся
4.1. Родители (законные представители) обучающихся имеют право:
- подавать заявление на обеспечение своих детей горячим питанием в случаях, предусмотренных действующими нормативными правовыми актами;

- вносить предложения по улучшению организации питания обучающихся;

- знакомиться с примерным и ежедневным меню;

- оказывать в добровольном порядке благотворительную помощь с целью улучшения питания обучающихся в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Родители (законные представители) обучающихся обязаны:

- при предоставлении   заявления на питание ребенка представить администрации общеобразовательного учреждения все необходимые документы, предусмотренные действующими нормативными правовыми актами;

- своевременно вносить плату за питание ребенка;
- своевременно сообщать классному руководителю о болезни ребенка или его временном отсутствии в общеобразовательном учреждении для снятия его с питания на период его фактического отсутствия;

- своевременно предупреждать медицинского работника и классного руководителя об имеющихся у ребенка аллергических реакциях на продукты питания;

- проводить разъяснительную работу со своими детьми по формированию у них здоровьесберегающего поведения и культуры питания.